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НОМАЊОИ ТАСАЛЛИЯТ

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 21 (4604)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 6 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

Шашуми феврали соли 2023 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадтоир Зокирзода љала-
саи Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.

Дар он масъала «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бољи давлатї» мавриди баррасї ќарор 
гирифта, баъди шарњу тавзењи он аз љониби раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисод ва молия 
Мањмадалї Ќурбонзода ба баррасии љаласаи на-
вбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод гардид. 

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи навбатии Иљлоси-
яи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

Сеюми феврали соли равон бо 
ибтикори Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон маросими муарри-
фии Кодекси маданї (шањрван-
дї)-и Љумњурии Тољикистон ба 
намояндагони маќомоти дахлдо-
ри давлатї ва созмонњои љомеаи 
шањрвандї баргузор шуд. 

Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї 
- Намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон За-
риф Ализода изњор намуд, ки кодекси 
зикршуда 24 - уми декабри соли 2022 
аз љониби Президенти Љумњурии Тољи-
кистон имзо ва дар воситањои ахбори 
омма нашр шуда, аз якуми июли соли 
2023 мавриди амал ќарор мегирад. 
Он самтњои асосї ва вазифањоро дар 
соњаи ќонунгузории шањрвандї муќар-
рар намуда, муносибатњои молумулкї 
ва шахсии ѓайримолумулкї, инчунин 
тартиби амалї намудани муносибатњои 
молумулкї, њуќуќи молумулки зењнї, 
муносибатњои корпоративї, шартно-
мавї ва дигар уњдадорињоро танзим 
менамояд. Хусусан, дар бораи идораи 
замин кодекси нав њуќуќ ва уњдадо-
рињои хољагињои дењќониро муќаррар 
намуда, тартиби баќайдгирии заминро 
сода мекунад.

Муовини якуми Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Мањмадалї Ватанзо-
да, ки роњбари Гурўњи кории Маљлиси 
намояндагон оид ба тањияи Кодекси 
маданї буд, доир ба зарурати тањия 
ва ќабули он сухан ронд. Зикр шуд, ки 
26 - уми апрели соли 2013 дар Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
бо маќсади ба талаботи замони 

муосир мутобиќ намудани танзими 
муносибатњои муњими љамъиятї дар 
тањрири нав тањия ва ќабул намудани 
Кодекси гражданї таъкид шуда буд.

Аз соли 2013 бо маќсади иљрои 
супориши Роњбари давлат гурўњњои ко-
рии гуногун таъсис дода шуда, якчанд 
лоиња тањия гардид. Дар ин замина 
амалияи бењтарини танзими муноси-
батњои маданї ва иќтисодии муосир 
тањлил карда шуд. 

Дар асоси Амри Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 30 - юми апрели 
соли 2019 гурўњи кории нав таъсис 
дода шуд, ки кори бисёрсоларо вобаста 
ба тањияи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон љамъбаст намуд.

- 31- уми январи соли 2022 лоињаи 
Кодекси мадании Љумњурии Тољикис-
тон бо тартиби њуќуќи ташаббуси 

ќонунгузорї аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикис тон ба Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод шуд. Лоињаи ко-
декси мавриди назар иборат аз 8 фасл, 
72 боб ва 1351 модда тањия гардид, ки 
он калонњаљм буда, муносибатњои нави 
маданиро танзим, падида ва муќарра-
роти зиёди муосирро дар тањрири нав 
пешбинї намуд, - гуфт номбурда. 

Кумитањо ва сохторњои Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади так-
мили лоињаи кодекси мазкур пешнињо-
ди зиёд манзур намуданд. Дар натиља, 
ба он як фасл ва чор боби нав ворид 
шуда, аз 1351 модда, 9 фасл ва 76 боб 
мураттаб гардид.

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон барои баррасї ба 

љаласаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
манзур гашта, бо Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 15-уми июни соли 2022 
дар хониши якум ќабул шуд.

Бино ба гуфти нотиќ, пас аз ќа-
були кодекс дар хониши якум гурўњи 
корї фаъо лиятро идома дода, матни 
русии онро ба матни забони давлатї 
мутобиќ, хатоњои имлоиро ислоњ ва 
дар маљмўъ матни лоињаи Кодекси 
мадании Љумњурии Тољикистонро бо 
риояи тартиби муќаррарнамудаи боби 
5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» такмил доданд.

Нињоят, кодекси мазкур 23-юми 
ноябри соли 2022 бо ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ќабул гардида, 16-уми 
декабри соли 2022 аз љониби Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон љонибдорї шуд.

Раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба тартиботи њуќуќї, 
мудофиа ва амният Рустам Шоњмурод 
дар мавзўи «Наќши Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон дар инкишофи 
муносибатњои маданї ва иќтисодї» 
маърўза намуд.

Рустам Шоњмурод яке аз масъа-
лањои калидї ивази истилоњи «граж-
данї»-ро ба истилоњи «маданї» арзёбї 
кард. Бино ба гуфти ў, аз 80 давлати 
дунё, ки амалияи он ба назар гирифта 

шудааст, дар 50 давлат вожаи аслии 
баромади он «civil», «цивиль» (ба 
маъноњои «шањрвандї» ва «маданї»), 
дар 20 кишвари дигар калимањои маз-
мунан наздики он истифода мегарданд. 
Масалан, дар Ўзбекистон истилоњи 
«фуќаро», Туркманистон - «раият», 
Озарбойљон - «мулк» ва Ќазоќистон 
истилоњи «азамат» истифода шуда, 
дар Афѓонистон, Туркия, Урдун, Эрон 
ва дигар давлатњо калимаи «маданї» 
истифода мегардад. 

Вожаи «маданї» ифодагари моњия-
ти муносибатњои молумулкї ва шахсии 
ѓайримолумулкии субъектњои њуќуќи 
маданї (гражданї) мебошад, ки кодек-
си мазкур ба танзим медарорад. 

Дар чорабинї мушовири кало-
ни Кумитаи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Бахтиёр Шамолиён дар 
мавзўи «Меъёрњои танзимкунандаи 
масъалањои истифодабарии замин ва 
фаъолияти кишоварзї дар Кодекси ма-
дании Љумњурии Тољикистон» маърўза 
намуда, рољеъ ба таѓйирот дар бораи 
муайян намудани шаклњои гуногуни 
фаъолияти кишоварзї, инчунин фа-
роњам овардани фазои мукаммали 
њуќуќї барои истифодабарандагони 
замин маълумот дод.

Дар охир миёни иштирокчиён са-
волу љавоб ва табодули андеша сурат 
гирифт.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

МУАРРИФИИ КАЛОНТАРИН КОДЕКС, КИ
ИЮЛИ СОЛИ 2023 МАВРИДИ АМАЛ ЌАРОР МЕГИРАД

ШАРЊИ ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
«Дар бораи тадбирњои таќвият бахшидани сатњи њифзи иљтимоии ањолї ва зиёд намудани маоши 

амалкунандаи вазифавии кормандони ташкилотњои буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» 
аз 6 - уми феврали соли 2023 тањти № 526

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи тадбирњои таќвият бахшидани сатњи 
њифзи иљтимоии ањолї ва зиёд намудани маоши 

амалкунандаи вазифавии кормандони ташкилотњои 
буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия

Шашуми феврали соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Президенти Љумњурии Туркия муњтарам Рељеп Тайип Эрдоган номаи тасал-
лият ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Љаноби Олї!
Хабари ба њалокат расидан ва љароњат бардоштани шумораи зиёди одамон, 

њамчунин, хисороти азими моддї бар асари заминларзаи шадид дар минтаќањои 
љанубу шарќии Туркия боиси андуњи амиќи мо гардид.

Дар робита ба пайомадњои фољиабори ин офати табиї, њамдардиву тассалияти 
самимии љониби моро ба Шумо, Љаноби Олї ва тамоми мардуми дўсти Туркия иброз 
дошта, ба ањли пайвандону наздикони фавтидагон сабри љамил ва барои њамаи 
осебдидагон шифои комил хоњонам».

6-уми феврали соли равон Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Президенти Љумњурии Арабии Сурия муњтарам Башар Асад номаи тасаллият 
ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари заминларзаи шадид дар кишвари дўсти Сурия, ки боиси фавтидан ва 

љароњат бардоштани шумораи зиёди одамон гардида, хисороти њангуфтеро дар пай 
дошт, муљиби андуњи беандозаи мо гардид.

Дар ин лањзањои сангин ба Шумо, љаноби Президент ва тамоми мардуми дўсти 
Сурия њамдардии амиќи ин љонибро изњор намуда, ба пайвандону наздикони љон-
бохтагон сабри љамил ва барои њамаи осебдидагон шифои комил хоњонам».

www.president.tj

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паём ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 23 - юми декабри соли 
2022 бо маќсади бењтар намудани вазъи иљти-
моии ањолї зиёд намудани маоши вазифавии 
хизматчиёни њарбї, кормандони маќомоти њиф-
зи њуќуќ, кормандони муассисањои соњањои мао-
риф, илм, тандурустї ва њифзи иљтимої, андозаи 
нафаќа ва стипендияро зарур шумориданд.
Дар робита ба ин, Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тадбирњои таќвият бахшидани 
сатњи њифзи иљтимоии ањолї, зиёд намудани маоши 
амалкунандаи вазифавии хизматчиёни давлатї, корман-
дони ташкилотњои буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» 
6 - уми феврали соли 2023 тањти №526 ба тасвиб расида, 
тибќи он, аз 1 - уми марти соли 2023 маоши вазифавии 
хизматчиёни њарбї, кормандони њифзи њуќуќ ба андозаи 25 

фоиз ва дигар кормандони ин маќомот ба андозаи 20 фоиз 
ва аз 1 - уми июли соли 2023 музди мењнати вазифавии 
кормандони муассисањои маориф, илм, тандурустї, соњаи 
њифзи иљтимої ба андозаи 20 фоиз зиёд карда мешавад.

Инчунин аз 1 - уми июли соли 2023 нафаќаи зами-
навї 20 фоиз зиёд карда шуда, ба андозаи 250 сомонї 
муќаррар карда мешавад.

Нафаќањои суѓуртавї, ки дар асоси Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва 
давлатї» таъин карда шудаанд, ба андозаи 16 фоиз 
зиёд карда мешавад.

Нафаќањои дигари амалкунанда, ки дар асоси 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъмини 
нафаќаи шањрвандони Љумњурии Тољикистон» ва «Дар 
бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» таъин гардида-
анд, ба андозаи 20 фоиз аз меъёри нафаќаи заминавї 
зиёд карда мешавад.

Мутобиќи ин фармон аз 1 - уми июли соли 2023 
стипендияњои амалкунандаи донишљўён ва намудњои 
дигари стипендия ба андозаи 20 фоиз зиёд карда 
мешавад.

Барои амалї намудани зиёдшавии музди мењнати 
кормандони соњањои мазкур аз рўи андозањои зикр-
гардида дар соли љорї аз њисоби буљети давлатї 
 маблаѓњои зарурї равона мегардад.

Анљом додани тадбири мазкур бањри боз њам бењтар 
намудани сатњи некуањволии ањолї, бахусус дастги-
рии давлатии ќишри осебпазири љомеа дар шароити 
кунунии љомеаи љањонї ва татбиќи њадафмандонаи 
сиёсати иљтимоии Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
равона гардидааст.
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Бо маќсади баланд бардоштани сатњи 
некуањволї ва таъмини њифзи иљтимоии 
ањолї, мутобиќи моддањои 147 ва 149 Ко-
декси мењнати Љумњурии Тољикистон, мод-
даи 12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» 
ва моддаи 49 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таъмини нафаќањои хизматчи-
ёни њарбї» фармон медињам:

1. Аз 1 марти соли 2023:
- маоши вазифавї (меъёрњои та-

рифї)-и хизматчиёни њарбї, кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ба андозаи 25 фоиз 
ва кормандони дигари ин маќомот ба ан-
дозаи 20 фоиз зиёд карда шавад;

- маоши заминавї барои њисоб наму-
дани коэффитсиентњо барои рутбањои 
њарбии хизматчиёни њарбї ва махсуси 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ аз рут-
баи ќаторї то лейтенант 995 сомонї ва 
аз рутбаи лейтенанти калон то генерали 
артиш 895 сомонї муќаррар карда шавад;

- андозаи маоши заминавї њамчун 
асоси коэффитсиентњои тарифї барои 
хизматчиёни давлатї, ки дар сохторњои 
њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ фаъолият 
менамоянд, аз љумла мансабњои маъму-
рии категорияњои олї, якум, дуюм, сеюм, 
чоруми хизмати давлатї, ба андозаи 895 
сомонї ва барои мансабњои маъмурии 
категорияњои панљум, шашум, њафтуми 
хизмати давлатї ба андозаи 995 сомонї 
муќаррар карда шавад.

2. Аз 1 июли соли 2023:
- маоши вазифавии кормандони ташки-

лотњои соњаи маориф, илм, тандурустї ва 
њифзи иљтимої 20 фоиз зиёд карда шавад;

- андозаи маоши заминавї барои њисоб 
намудани маоши вазифавии кормандони 
ташкилотњои соњаи тандурустї 20 фоиз 
зиёд карда шуда, 440 сомонї муќаррар 
карда шавад;

- стипендияњои амалкунандаи до-
нишљўён ва намудњои дигари стипендия 
(ба ѓайр аз стипендияњои президентї 
ва курсантњои муассисањои олии њарбї 
ва Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон) ба андозаи 20 фоиз 
зиёд карда шаванд; 

– нафаќаи заминавї 20 фоиз зиёд кар-
да шуда, ба андозаи 250 сомонї муќаррар 
карда шавад;

– нафаќањои суѓуртавї, ки дар асоси 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» таъин 
карда шудаанд, ба андозаи сатњи тавар-
руми ду соли охир баробари 16 фоиз 
индексатсия карда шаванд;

- нафаќањои дигари амалкунанда, ки 
дар асоси ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таъмини нафаќаи шањрвандо-
ни Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» таъин 
гардидаанд, ба андозаи 20 фоиз аз меъёри 
нафаќаи заминавї баробар ба 50 сомонї 
зиёд карда шаванд.

3. Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї:

- амалигардонии фармони мазкурро 
дар соли 2023 аз њисоби маблаѓњои дар 
буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои маблаѓгузории фонди музди мењнат 
ва таъминоти нафаќа пешбинишуда, 
маблаѓњои баќияи озод, иљрои барзиёди 
даромади буљетњои љумњуриявї, мањаллї 
ва суѓуртаи иљтимої ва нафаќа, инчунин аз 
њисоби сарфаи моддањои њимояшавандаи 
буљет, азнавтаќсимкунии моддањои дигари 
харољот ва маблаѓњои махсуси ташки-
лотњои буљетї таъмин намоянд;

- дар муњлати як моњ санадњои худро ба 
фармони мазкур мутобиќ намоянд;

- њисобкунии музди миёнаи мењнатро 
барои пардохти рухсатињои мењнатї, 
кумакпулї дар ваќти аз кор рафтан, ку-
макпулї барои корношоямии муваќќатї 
ва њолатњои дигаре, ки ба пардохти музди 
миёнаи мењнат алоќаманданд (ба ѓайр аз 
нафаќа), мутобиќи Тартиби њисоб кардани 
музди миёнаи мењнати корманд дар њамаи 
њолатњо (пардохти кафолатнок њангоми 
иљрои вазифањои давлатї ё љамъиятї, 
њангоми пардохти музди муњлати рухсатї, 
њангоми пардохти музди мењнати давраи 
гузаронидан ба кори дигар), ба ѓайр аз муз-
ди миёнаи мењнат њангоми таъин намудани 
нафаќа, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 1 июни соли 2007, №313 
тасдиќ шудааст, амалї намоянд.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон      Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 6 феврали соли 2023, № 526
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

АЗ ЭЊТИЁЉИ 
ОМЎЗГОРОН ТО 
КАМБУДИ 
МУАССИСАЊОИ 
ТОМАКТАБЇ

- Камбуди омўзгорон дар 
мактаб њои миёна эњтиёљ аст. 
Яъне, дар муассисањои таъ-
лимї пурра муаллимон ба 
кор таъмин гардидаанд, вале 
ѓайритахассус њастанд. Во-
баста ба ин масъала соли 
гузашта дар назди вазорат 
ситоди махсус ташкил шуд, 
ки мушкили мављударо дар 
наздиктарин фурсат њал хоњем 
кард, - гуфт вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикис-
тон Рањим Саидзода зимни 
 нишасти матбуотї дуюми 
феврали соли љорї.

Номбурда шумораи даќиќи 
норасої ё эњтиёљи омўзгоронро 
дар муассисањои таълимї на-
гуфт, вале чанд рўз пеш дар суњ-
бати телефонї аз маркази матбу-
оти вазорат ба мо хабар доданд, 
ки њоло дар мактабњои миёнаи 
кишвар 3434 омўзгор намерасад. 
Њоло дар кишвар 3967 муассисаи 
тањсилоти умумї мављуд аст, ки 
дар онњо 126 њазору 354 нафар, 
аз љумла 81 њазору 822 нафар 
занон, фаъолият мекунанд.

- Њамасола бо маблаѓњои 
буљетї, шарикони рушд ва шах-
сони алоњида тахминан 200 му-
ассисаи таълимиро ба истифода 
медињем ва соли 2022-юм 22 
муассисаи томактабї, аз љумла 
7-то дар шањри Душанбе, 7-то 
дар вилояти Суѓд, 6-то дар вило-
яти Хатлон ва 2-то дар ноњияњои 
тобеи марказ ба истифода дода 
шуд. Айни замон дар љумњурї 
707 муассисаи томактабї фаъ-
олият мекунад, - афзуд Рањим 
Саидзода.

Н. НИЗОМЇ, Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

БУНЁДИ 136 ИНШООТ ДАР НОЊИЯИ ДЕВАШТИЧ

ЗАФАРОБОД. 
ИСТЕЊСОЛИ 
ПАХТА АФЗУД

30-юми январи соли равон 
нишасти матбуотии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Зафаробод баргузор 
гардид.

Раиси ноњияи Зафаробод 
Раљаб Ашўрзода дар хусуси 
иљрои буљети ноњия зикр кард, 
ки соли 2022 ќисми даромади 
буљети ноњия бо назардошти 
андози иљтимоии ѓайрибуљетї 
ба ќадри 101,1 фоиз таъмин 
гардида, аз наќша 601,5 њазор 
сомонї зиёд маблаѓ ворид 
шуд. Наќшаи даромад аз ан-
дозњо ва пардохтњои њатмї 
бошад, 44 миллиону 450 њазор 
сомонї пешбинї гардида, дар 
ин давра ба буљети давлатї 44 
миллиону 679,3 њазор сомонї 
маблаѓ ворид карда шуд, ки 
100,5 фоизи дурнаморо ташкил 
намуд.

Инчунин, иљрои наќшаи 
буљети мањаллї 108 фоиз таъ-
мин гардид, ки аз наќша 2 мил-
лиону 587,2 њазор сомонї зиёд 
мебошад. Наќшаи ќисми ха-
рољоти буљети мањаллии ноњия 
ба маблаѓи 55 миллиону 923,7 
њазор сомонї иљро гардид.

Дар ин давра истењсоли 
нахи пахта 80 њазору 639,6 
тонна ва пунбадона 12 њазору 
904,7 тоннаро ташкил дод.

Раиси ноњия иттилоъ дод, ки 
дар ин давра истењсоли мањсу-
лоти кишоварзї дар њама шакли 
хољагидорї ба 731 миллиону 968 
њазор сомонї расид, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 
96 миллиону 326 њазор сомонї 
зиёд мебошад.

Хољагињои пахтакори ноњия 
дар мавсими соли 2022 дар 
13943 гектар тухмињои серњо-
сили навъњои «Мая», «Султон», 
«Синюза-39», «Хуљанд-67» 
кишт намуда, ба корхонањои 
коркарди пахта 31020 тонна 
ашёи хом супорида, дурнамои 
солонаро ба андозаи 101,5 
фоиз иљро намуданд. Њосил-
нокии миёна дар ноњия аз њар 
гектар 22,2 сентнериро ташкил 
намуда, истењсоли пахта ба 
5506 тонна расид.

Комрони АСЛОН, 
«Садои мардум»

40 ЊОДИСАИ НОХУШ 
ВА ЊАЛОКАТИ 25 НАФАР 

Сардори Хадамоти назорати дав-
латии бехатарии корњо дар саноат 
ва соњаи кўњкории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Рањим Санъат 
гуфт, ки соли 2022 аз тарафи нози-
роти хадамот 40 њодисаи нохуши 
истењсолї ба ќайд гирифта шуд. Дар 
натиља, 25 нафар њалок ва 46 кас 
љароњати гуногуни љисмонї бардо-
штааст. 

Сабаби асосии њодисањои нохуш 
бемасъулиятии муњандисони корхонањо, 
беањамиятии коргарон дар риоя накар-
дани ќоидањои бехатарї ва набудани 
мутахассисони соњавї мебошад.

Аз љониби кормандони хадамот 
нисбат ба шахсони масъули корхонањо 
барои риоя накардани ќоидањои бехата-
рии саноатї 297 шахси њуќуќї, мансаб-
дор ва воќеї ба љавобгарии маъмурї 
кашида шуда, ба маблаѓи 1 миллиону 
212 њазору 632 сомонї  љарима шуданд. 
Њангоми гузаронидани назорати техникї 
љињати бартараф намудани камбудї ва 
ќонунвайронкунињо 130 санад пешнињод 
гардид. 

Дар Хадамоти назорати давлатии 
бехатарии корњо дар саноат ва соњаи 
кўњкории назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 2592 корхона ва 11 њазору 
408 иншооти зериназоратї ба ќайд ги-
рифта шудааст. 

Мафтуни ЊИСОРЇ,
«Садои мардум»

МАНБАЪЊОИ ПАЙДОИШИ ХАВФ 
БЕЗАРАР ШУД

2-юми феврали соли 2023  нишасти мат-
буотии Кумитаи бехатарии озуќавории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид. Раиси кумита Муњаммадсаид Фай-
зуллозода зикр кард, ки бо маќсади баргу-
зории чорабинињои зиддиэпизоотї бо харљи 
2 миллиону  889 њазору  478 сомонї маводи 
байторї, 411 њазору  918 сомонї маводи де-
ратизатсионї, мањлули формалин ва дигар 
доруворї харидорї ва ба идорањои зертобеъ 
дастрас шуд. 

Соли гуза-
шта  вобаста 
б а  б е м о р и и 
буѓумдард дар 
6 5 0  њ а з о р у 
510 сар чорво 
санљиш гузаро-
нида шуда, дар 
625 сар чорво 
беморї муай-
ян карда шуд. 
Инчунин, дар 
љумњурї ду њо-
лати бемории 
сўхтанї, 4 - си-

ёњрон, 36 - њорї, 3 брадзоти гўсфандон ва 4 
њолати пастерелёзи чорвои хурди шохдор ба 
ќайд гирифта шуда, манбаъњои пайдоиши хавф 
безарар гардонида шуд.

Аз тарафи марказњои таъминоти бехатарии 
озуќавории шањру ноњияњои љумњурї соли 2022 
ба иншоотњои нигоњдорї, сардхонањо, сехњои 
коркарди мањсулоти чорводорї, дўконњои 
гўштфурўшї, нуќтањои забњи чорво 7 њазору 
964 аттестати байторию санитарї дода шуда, 
аз ин њисоб як миллиону 528 њазору 621 сомонї 
ва барои вайрон кардани ќоидањои байторию 
фитосанитарї њангоми воридоти борњои тањти 
назорати нињодњои байторию фитосанитарї 
ќарордошта нисбат ба 111 соњибкор прото-
колњои њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода, 
маблаѓњои љарима дар њаљми 163 њазору 840 
сомонї ба буљети љумњурї ворид гардид. 

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, 
«Садои мардум»

135 ЛОИЊАИ САНАДЊОИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ 
АЗ ЭКСПЕРТИЗАИ ЊУЌУЌЇ ГУЗАШТ

60 МУРОЉИАТ МУСБАТ 
ЊАЛ ШУД

- Соли 2022 дар маќомоти Вако-
латдор оид ба њуќуќи инсон 1191 
мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї, 
аз љумла 362 мурољиати хаттї, 825 - 
электронї ва се мурољиати телефонї 
ба ќайд гирифта шудааст, - гуфт 
зимни нишасти матбуотї Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон Умед Бобозода.

Номбурда иброз дошт, ки мурољиати 
хаттї тибќи таснифот бештар ба њуќуќу 
озодињои шањрвандон, аз љумла њуќуќ 
ба манзил, њуќуќи инсон ва маќомоти 
њифзи њуќуќ, њуќуќ ба сатњи кофии 
зиндагї, ѓамхории волидайн ва дар 

оила тарбия гирифтан, њуќуќи инсони 
аз озодї мањрумшуда, њуќуќ ба таъми-
ноти иљтимої, њуќуќ ба муњокимањои 
одилонаи судї, њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот, њуќуќ ба замин ва ѓайрањо 
марбут буданд. 

Масъулин иттилоъ доданд, ки аз 518 
мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќии 
ба дастгоњи марказї воридгардида 38 
мурољиат мусбат њал гардид.

Дар давраи мавриди назар дар намо-
яндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 673 
мурољиат ба ќайд гирифта шудааст, ки 
122 мурољиати хаттї ва 551 мурољиати 
шифоњї мебошад.

22 мурољиати шахсони воќеї ва 
њуќуќї аз љониби сохторњои мањаллии 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ќабул 
гардида, мусбат њал шуд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

ЊАМА НАЗДИ ТАБИБИ ХУБ МЕРАВАНД, ЗЕРО...

- Соли 2022-юм 135 лоињаи са-
надњои меъёрии њуќуќї ва лоињаи 
ќонунњои намунавї аз экспертизаи 
њуќуќї гузаронида шуд. Марказ барои 
бартараф намудани камбудињои љой-
дошта, љињати илмиву амалї асоснок 
намудан, мукаммалу мушаххас гардо-
нидани механизми татбиќи ќонунњо 
ба субъектони њуќуќэљодкунанда 623 
таклиф манзур намуд, - зикр кард 

директори Маркази мил-
лии ќонунгузории назди 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон Изатулло Са-
идзода дуюми феврали 
соли 2023 зимни нишасти 
матбуотї. 

Бино ба гуфти ў, гуза-
ронидани тањќиќоти илмию 
тањлилї оид ба њолат, ра-

ванди инкишоф ва амали-
яи истифодаи ќонунгузорї 
яке аз вазифањои асосии 
марказ ба њисоб меравад. 
Дар давраи зикршуда аз 
љониби кормандони мар-
каз 130 маќолаи илмї, 
илмї - оммавї ва оммавї 
тањияву нашр гардид. Њам-
замон, бо маќсади баланд 
бардоштани маърифати 
њуќуќии шањрвандон ва 
фањмондани муќарраро-
ти асосии ќонунгузорї аз 

љониби кормандони марказ 185 мулоќоту 
суханронї тавассути воситањои ахбори 
омма доир гардид. Тањияи тавсияњо дар 
бораи истифодаи натиљаи тањќиќоти илмї 
дар соњаи фаъолияти њуќуќэљодкунї ва 
татбиќи амалии онњо вазифаи дигари 
марказ мебошад.

Иттилоъ гирифтем, ки кормандони 
марказ дар 89 конференсияи байналми-
лалию љумњуриявї ва форумњо иштироку 
суханронї кардаанд. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

Дар ноњияи Деваштич бо маќсади 
сазовор истиќбол гирифтани љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон наќшаи чораби-
нињо иборат аз 252 банд тањия карда 
шуда, соли 2022-юм 136 иншоот ба 
истифода дода шуд. Дар ин бора зимни 
нишасти матбуотї, ки 31-уми январи 
соли љорї баргузор шуд, раиси ноњияи 
Деваштич Ашўралї Љалилзода иттилоъ 
дод. 

Номбурда оид ба иљрои наќшаи ќисми 
даромади буљет, андоз, истењсоли мањ-
сулоти саноатї ва соњибкорї дар соли 
сипаришуда маълумот дода, зикр кард, ки 
наќшаи ќисми даромади умумии буљет ба-
рои соли 2022-юм 41 миллиону 558 њазор 

сомонї пешбинї гардида, 
100,8 фоиз иљро гардид.

Наќшаи буљети мањал-
лии ноњия дар ин дав-
ра 105 фоиз иљро шуда, 
ба љои 31 миллиону 105 
њазор, 32 миллиону 657 
њазору 503 сомонї андоз 
љамъоварї шуд.

Соли сипаришуда аз 
7 намуди андоз наќшаи 6 
намуди андоз барзиёд иљро гардид.

Зикр шуд, ки дар ноњия оид ба иљрои 
Паёми Пешвои миллат доир ба бењтар гар-
дидани фазои соњибкорию сармоягузорї 
ва љалби сармояи хориљию ватанї, аз љум-
ла сармояи мус таќим ба рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњия, шароит фароњам аст.

Шумораи соњибкорон 
4058 нафарро ташкил 
дода, 9 лоињаи сармоя-
гузории давлатї амалї 
гардида истодааст. 

Њоло дар ноњия 15 кор-
хонаи саноатї фаъолият 
менамоянд. Соли 2022 
аз љониби корхонањои 
саноатї, хизматрасонї 
ва бахшњои хусусї ба 
маблаѓи 96 миллиону 
223 њазор сомонї мањсу-
лот истењсол гардид, ки 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
23 миллиону 868 њазор сомонї зиёд 
мебошад. 

Комрони АСЛОН, 
«Садои мардум»

ТАЪСИСИ МАРКАЗИ «ЛУБАН» - 
МУЊИМТАРИН РЎЙДОДИ СОЛ ДАР ДТТ

Ба суол вобаста ба фаъолияти 
Парки технологии Донишгоњи тех-
никии Тољикистон ба номи академик 
Муњаммад Осимї, ки хабарнигори 
рўзномаи «Садои мардум» 1-уми 
феврали соли равон зимни нишасти 
матбуотии донишгоњ матрањ намуд, 
директори он Мањмадамон Абдул-
ло, аз љумла гуфт, ки аслан дар 
парк баъзе таљњизоте, ки натиљаи 
кори илмии олимон ва донишљўён 
мебошанд, танњо дар шакли намуна 

сохта мешаванд. 
- Солњои пештар ба-

рои муассисањои таълимї 
таљњизоти лаборатории 
фанни физика  сохта ме-
шуд. Мутаассифона, соли 
рафта дар парки техно-
логї чунин таљњизот ис-
тењсол нашуд. Дар сурати 
пайдо шудани фармоиш 
мо имкони истењсоли чу-
нин таљњизотро дорем. Як сол ќабл 

якљо бо донишљўён 
дастгоњи намунавии 
омехтасозии хўроки 
чорво сохта шуд, ки 
дар Озмуни љумњу-

риявии «Ихтироъкори 
бењтарин» љойи намо-
ёнро сазовор гардид, - 
илова намуд директори 
парк. 

Ректори дониш-
гоњ Давлатзода Ќуд-
рат Ќамбар таъсиси 
«Маркази таљрибавї 
ва таълимоти касбии 

Тољикистону Хитой - Лубан»-ро аз рўй-

додњои муњими фаъолияти донишгоњ 
дар соли гузашта арзёбї намуд. Тавре 
таъкид гардид, он дар доираи «Бист-
солаи омўзиш ва рушди фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» бунёд ва бо таљњизоти 
наву замонавї муљањњаз гардидааст. 

Илова бар ин, бо љалби лоињањои 
байналмилалї «Озмоишгоњи лоиња-
кашї – истењсолии чопи 3D», «Оз-
моишгоњи моделсозї дар сохтмон» 
ва «Озмоишгоњи иќтисоди раќамї» 
таъсис ёфтанд.

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

- Лањзаи фарањбахш барои 
роњбарият ва ањли омўзгоро-
ну донишљўёни Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикис тон 
ба номи Абўалї ибни Сино 
соли гузашта ба истифода 
додани бинои маъмурї ва 
таълимии дањошёна дар њу-
дуди маљмааи нави таълимии 
шањраки «Шифобахш»-и до-
нишгоњ дар «Рўзи дониш» ва 
«Дарси сулњ» 1-уми сентябри 
соли 2022 аз љониби Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мебошад, - изњор 
дошт ректори Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино Гулзода Мањмадшоњ Ќур-
боналї зимни  нишасти матбуотї 
дуюми феврали соли 2023. Рўйдоди 
мазкур барои боз њам бењтар шудани 
шароити тањсил мусоидат намуд. 

Бино аз 62 синф хонаи таълимии 
барњаво, толори компютерї, 90 њуљраи 
корї, 26 нуќтаи ёрирасон, ду толори 
лексионї, ду толори нав ва чор оз-
моишгоњи таълимї љињати омўзиши 

нозукињои илми тиб 
иборат буда, дар за-
минаи он 2262 љойи 
нишасти иловагї 
фароњам гардид.

Дар  донишгоњ 
соли гузашта теъ-
доди  донишљўён 
1 2 1 8 9  н а ф а р  в а 
якљо бо муњассили-
ни баъдидипломии 
илмї ва муолиљавї 
13397 нафарро таш-
кил намуд. Теъдоди 
муњассилини хориљї 

ба 1949 нафар аз 24 давлати дунё раси-
да, шумораи онњо њар сол меафзояд, 
зеро маблаѓи шартномаи тањсил назар 
ба донишгоњњои кишварњои њамсоя 
камтар ва муњайё будани шароити тањ-
сил ба забони англисї дар муассисаи 
таълимии мо мебошад.

Аз гузориши ректор маълум шуд, ки 
соли гузашта донишгоњро 1874 нафар, аз 
љумла 356 донишљўи хориљї аз нуњ кишва-
ри дунё, хатм карда, ба ихтиёри Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљти моии ањолии 
љумњурї фиристода шуданд.

Ќобили зикр аст, ки Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон ба номи 

Абўалї ибни Сино ва барномањои таъ-
лимии ихтисосњои донишгоњ пурра аз 
аккредитатсияи байналмилалї гузашта, 
ба талаботи стандартњои Федератсияи 
љањонии тањсилоти тиббї мутобиќ гар-
донида, дорои сертификати мутобиќат 
мебошанд. Дар донишгоњ технологияи 
инноватсионии таълимдињї ва мукам-
малсозии бањодињї ба сифати тањсил 
татбиќ мегардад. Афзалияти ин усули 
таълимї аз он иборат аст, ки ба ташак-
кули фикрронии мустаќилонаи тањмилии 
клиникии донишљўён ањамияти бештар 
зоњир мешавад. Дар дарсњои амалї 
омўзгор наќши роњнаморо иљро намуда, 
донишљўён бо истифодаи технологияи 
муосири таълимї - кейсњои клиникї ба 
њалли мус таќилонаи масъалањои клини-
кии тиббї машѓул мешаванд.

- Мо њама назди табиби хуб меравем, 
то ин ки ба дардамон дармон бахшем. 
Биноан мо - роњбарият ва ањли омўзго-
рону донишљўён њар рўз бањри он саъй 
мекунем, ки домони дониши азбаркар-
даамон пурратар ва ѓанитар шавад, 
то ин ки њангоми табобати беморон аз 
он пурсамару муфид истифода намо-
ем, - изњор дошт Гулзода Мањмадшоњ 
Ќурбоналї.

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

ТЕЪДОДИ ОМЎЗГОРОНИ УНВОНДОР БЕШ АЗ ЧОР ФОИЗ АФЗУД
Донишгоњи давлатии тиљорати 

Тољикистон яке аз муассисањои таъ-
лимии соњавї дар Љумњурии Тољикис-
тон мањсуб гардида, мутахассисони 
ба бозори мењнат раќобатпазирро аз 
рўи 36 ихтисоси барномаи бакалавр, 
10 ихтисоси барномаи магистратура, 
14 ихтисоси барномаи доктор PhD ва 
шаш ихтисоси барномаи тањсилоти 
дуюми олии касбї омода мекунад. 
Дар ин хусус ректори Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон, 
доктори илмњои техникї, профессор 
Назарзода Хайрулло Холназар зимни 
нишасти матбуотї, ки дуюми февра-
ли соли равон доир гардид, маълумот дод.

Ректор дар идома гуфт, ки донишгоњ дорои њафт 
бинои таълимї, 142 синфхона бо 4722 љойи нишаст, 
синфхонањои компютерї, лингафонї, озмоишгоњњои 
таълимї, ба ќадри зарурї компютеру проектор ва тах-
тањои электронию ноутбукњо мебошад. Њиссаи омўзго-
рони унвондор 51,1 фоизро ташкил медињад, ки назар 
ба соли гузашта 4,1 фоиз зиёд аст.

Раёсати донишгоњ соли гузашта барои густариши 
њамкорињо бо донишгоњњо ва ташкилотњои хориљї 

љињати баланд бардоштани сифати тањ-
сил ва омўхтани таљрибаи пешќадами 
хориљї бо якчанд донишгоњњои Љумњу-
рии Халќии Хитой, Иёлоти Муттањидаи 
Амрико, љумњурињои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ва Туркия шартномањои дуљо-
ниба ба имзо расонид. Соли сипаришуда 
20 омўзгору донишљў, тибќи барномаи 
табодули академї, ба донишгоњњои хо-
риљї сафарбар шуданд.

- Мо ифтихор мекунем, ки донишљўи 
курси сеюми донишгоњ Нуралии Эмомалї 
дар намуди гўштии људо соњиби медали 
тилло ва унвони чемпиони љањон гардид, 
ки боиси ифтихори ањли донишгоњи мо 

мебошад, - гуфт Хайрулло Назарзода.
Ба саволи хабарнигори рўзнома дар бобати кам 

шудани шумораи донишљўён аз Љумњурии Ўзбекис-
тон ректор изњор дошт, ки солњои охир дар вилоятњои 
њаммарзи њамсоякишвар донишгоњу филиалњои муас-
сисањои олии таълимии шањрњои марказии Ўзбекис тон 
таъсис ёфта, барои љавонони ин минтаќањо наздик ба 
мањали зисташон шароити тањсил фароњам омад. 

Абдумаљид МУРОДОВ, «Садои мардум»

СОЛИ ГУЗАШТА 65,8 ФОИЗИ 
АЊОЛЇ БО ОБИ НЎШОКИИ 
МУТАМАРКАЗОНИДАШУДА 
ТАЪМИН ШУДАНД

Сеюми феврали соли равон зимни нишасти 
матбуотї директори генералии Корхонаи воњиди 
давлатии «Хољагии манзилию коммуналї» Давлат-
зода Усмоналї иттилоъ дод, ки дар шањру ноњияњои 
љумњурї дар соли 2022 ба истифодабарандагон ба 
миќдори 54 миллиону 882,7 њазор метри мукааб оби 
нўшокї дастрас гардида, 21 миллиону 770 њазор 
метри мукааб партовобњо бароварда шуданд.

Бино ба гуфти ў, соли 2022 аз шумораи зиёда аз 10 миллион ањолии љумњурї 65,8 
фоиз ё ин ки 6 миллиону 579 њазор нафар бо оби нўшокии мутамарказонидашуда таъмин 
мебошанд, ки нисбат ба соли 2021-ум 650 њазор нафар зиёд аст. Номбурда њамчунин 
иброз намуд, ки соли сипаригардида барои таљдиду барќарорсозии 42 адад иншооти 
оби нўшокї, рафъи обњои партов ва хољагии манзилию коммуналии шањру ноњияњо 
ва дењоти мамлакат аз њисоби маблаѓњои мутамаркази љумњуриявї 14 миллиону 500 
њазор сомонї људо шудааст, ки нисбат ба соли 2021 - ум 1 миллион сомонї зиёд аст. 
Маблаѓи мазкур барои сохтмону барќарорсозии иншооти коммуналии шањру ноњияњо 
ва дењоти вилояти Хатлон - 8 миллиону 12 њазор сомонї, вилояти Суѓд- 2 миллиону 659 
њазор сомонї, ВМКБ - 1 миллиону 380 њазор сомонї ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
2 миллиону 270 њазор сомонї равона карда шуд. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ, «Садои мардум»



6 феврали соли 2023 № 21 (4604) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru

Тањсилоти томактабї аз 
самтњои афзалиятноки соњаи 
маорифи кишвар ба шумор 
меравад. Дар моддаи 15-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» омада-
аст: «Таълиму тарбияи томакта-
бї дар Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади инкишофи ќобилият, 
шавќу раѓбат, хусусиятњои љисмо-
нї, равонї, зењнї ва фарњангии 
кўдакони синни томактабї ва ёрии 
амалї ба падару модар (шахсони 
онњоро ивазкунанда) дар таълиму 
тарбияи кўдакон, инчунин омода 
намудани онњо ба тањсил ба муас-
сисањои тањсилоти миёнаи умумї 
ба роњ монда мешавад». 

 Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид карданд: «Имрўз ваќти 
он расидааст, ки ба зинаи аввали низо-
ми маориф, яъне томактабї таваљљуњи 
махсус зоњир карда шавад, зеро дар 
муассисањои томактабї хишти нахусти-
ни бинои шахсият ва љањонбинии инсон 
гузошта мешавад». Дар баробари ин, 
чизи дигаре, ки дар инкишофи шах-
сияти кўдакон наќши муњим мебозад, 
варзиш аст. Собит шуда, ки варзиш 
гарави сињатї мебошад. Мутаассифо-
на, дар дењоти «Нофарољ»-и шањри 
Истаравшан кўдакистон ва майдончаи 
варзишї вуљуд надорад. Љамоати дењо-
ти «Нофарољ» аз 8 дења: Ќадамљо, Оби 
зулол, Нофарољ, Дањяки боло, Дањяки 
поён, Кунљок, Навобод ва Ширинчашма 
иборат буда, дар он 7 муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумї фаъолият доранд. 

Кўдакони љамоат њар сол бе омодагии 
томактабї ба муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї мераванд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон солњои 2019 - 2021-ро «Солњои 
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои 
мардумї» эълон карда, зимни ироаи 
Паём ба Маљлиси Олї (26-уми декаб-
ри соли 2019) роњбарони навоњї ва 
шањру вилоятњоро муваззаф намуданд, 
то давоми дањ соли оянда дар дења 
ва мањаллањое, ки беш аз 100 хољагї 
доранд, муассисаи томактабї, толору 
майдони варзишї бунёд созанд. Аз 
дастури Пешвои миллат чор сол сипарї 
шуда бошад њам, дар ин самт дар дењо-
ти «Нофарољ» кори чашмрас анљом 
напазируфт. На кўдакистон бунёд шуд 
ва на майдончаи варзишї. Ин дар њо-
лест, ки танњо дар дењаи Оби зулол 430 
оила зиндагї дорад. Дар бисёр шањру 
навоњии кишвар ин мушкилро бо љалби 
соњибкорони мањаллї њал намуданд, 
ки дар натиља, њам гўшае аз диёр обод 
гардид, њам барои кўдакону наврасон 
шароити муфиди таълиму тарбия ва 
варзиш фароњам омад. Чаро бањри 
њалли мушкили зикршуда аз ин роњу 
усул њам истифода нашуд?

Суолест, ки посухашро аз масъулин 
интизорем. 

Шерзод КОМИЛЇ, омўзгори МТМУ 
№24-уми шањри Истаравшан

ДУ МУШКИЛИ ЯК ЉАМОАТ
Чаро дењоти 
«Нофарољ» кўдакистон 
ва майдончаи варзишї 
надорад?

«Дунё самари маърифати инсон аст». Ин таъ-
киди Собирљон Зикирзода њамеша дар зењнам 
равшан мегардад ва ба андеша бол мебахшад. 
Оре, одамон бо дониш ва хирад на танњо та-
факкури худро месозанд, балки бо бунёдкорї 
дунёя шонро обод мегардонанд. Инсонњое 
њастанд, ки лањзае ором надоранд, њамеша ба 
кори хайре меандешанд, дасти дармондаеро 
мегиранд, шарики ѓаму шодии мардум њастанд, 
дар бунёди роње, иншооте, мактабе… сањм ме-
гузоранд.

Ќањрамони маќолаи мо Сафар 
Тўрахонов низ њамин гуна инсон 
буд. Вай хидмат ба халќро барои 
худ ифтихор медонист. Бо мардум 
нафас кашидан, њамроњи онњо 
кор кардану гўшаеро обод наму-
дан хушњолаш мекард, тавонаш 
мебахшид. Ин марди шариф то 
охирин лањзањои умри хеш ба 
халќу Ватан содиќ монд ва дили 
саршор аз ишќи ёру диёрро дар 
сина мепарварид.

Норак як гўшаи сабзу хуррам 
ва шањри нурофарон аст. Со-
ли 1953 Сафар Тўрахонов дар 
дењаи Пехои њамин шањр чашм 
ба олами њастї кушод. Пада-
раш Гадої марди чењракушод, 

содадилу ростќавл буд. Вай мехост писараш Сафар 
хонда соњиби маълумоти олї гардад ва дар миёни 
љамъият одами баобрў шавад. Номбурда  ваќте дар 
синфи дуюм мехонд, сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Норак» оѓоз гашт ва падараш он љо ба кор даромад. 
Вай њар бегоњ ваќте аз кор бармегашт, њатман аз тањ-
сили фарзандонаш пурсон мешуд ва гоње ба Сафар 
бо љиддият мегуфт: «Агар дар мактаб наѓз хонї, ка-
лон, ки шудї, раис мешавї». Падар бо ин гап мехост 
шавќи донишомўзии писарашро бештар созад. Сафар 
ба рафтору гуфтори падар сахт эътибор медод ва 
дар мактаб њам бо бањои аъло мехонд. Он солњоро 
њамсабаќи ў Пирмуњаммад Сафаров ба ёд оварда 
мегўяд, ки Сафар Тўрахонов бачаи ќобил буд, аъло 
мехонд, дар корњои љамъиятї ташаббус нишон медод. 
Бо рафтору гуфтор аз дигарон фарќ дошт, хушќаду 
ќомат, ситорагарму дидадаро буд.

Баъди хатми мактаб Сафар ба факултети иќтисо-
дии Донишгоњи аграрї, ки он ваќт Донишкадаи хољагии 
ќишлоќи Тољикистон ном дошт, дохил мешавад. Соли 
1971 ў корро дар совхози «Норак» ба њайси њисобчї 
оѓоз менамояд. Кордонї, ростќавлї ва кўшишу ѓайра-
ташро дида соли 1972 вазифаи муњосиби хољагиро ба 
вай лоиќ мебинанд. Баъд аз хизмати њарбї иќтисодчї 
ва сариќтисодчии њамин хољагї мешавад.

Замони Иттињоди Шўравї мутахассисон зина ба 
зина ба вазифањои роњбарикунанда таъин мешуданд. 
Дар маќоми роњбари аввали ин ё он корхона љавонон 
ќариб ки ба чашм намерасиданд. Вале дар он солњо 
ба таври истисної донишу истеъдод ва фаъолияти 
ташкилотчигии Сафар Тўрахоновро ба инобат гириф-
та, ўро дар синни 26-солагї роњбари совхози «Норак» 
таъин карданд.

Шояд буданд касоне, ки ба донишу истеъдоди ў 
шубња доштанд ва фикр мекарданд, ки дар ин синну 
сол аз уњдаи роњбарии хољагии дар он даврон машњу-
ри «Норак»  намебарояд, вале Сафар тамоми неруи 
љавонии худро барои равнаќи кори хољагї бахшид. Вай 
дар як муддати кўтоњ тавонист њосилнокии зироат ва 
боѓистони хољагиро баланд бардорад. Фаъолияти пур-
самари ў аз чашми роњбарони болої пинњон намонд. 

Он замон Љаббор Расулов Котиби якуми Њизби ком-
мунисти Љумњурии Шўравии Сотсиалистии Тољикистон 
буд. Овозаи кордонї, масъулиятшиносї ва садоќати 
Сафар Тўрахонов ба гўши ў њам расид. Љаббор Расу-
лов сарвари љавони хољагиро ба њузураш даъват карда, 
бо ў шинос шуд:

- Писарам, - гуфт ў дар вохўрии аввал, - ту њоло 
хеле љавонї, њалол кор кун, бо зердастонат муносибати 
хуб намо. Њалолкорию покизагї инсонро ба маќсад 
мерасонад. Агар насињати маро гўш кунї, ояндаи 
дурахшон дорї.

Ин суханони роњбари онваќтаи Љумњурии Шўравии 
Сотсиалистии Тољикистон ба Сафар Тўрахонов неру 
бахшид. Вай масъулияти бештар њис кард. Самараи 
зањматњояш буд, ки ду маротиба аз дасти Љаббор 
Расулов рањматнома гирифт.

Муовини сардори Озмоишгоњи марказии ЉСК НБО 
«Роѓун» Абдулло Сафаров бо муњаббат кору зиндагии 
Сафар Тўрахоновро ба ёд меорад: «Одами хушмуо-
милаву ситорагарм буданд, - мегўяд ў. Суњбати ширин 
доштанд, кибру ѓурурро намеписандиданд, бо хурду 
калон як хел муомила мекарданд. Ваќте директори 
совхози «Норак» буданд, ман дар донишгоњ тањсил 
менамудам. Њар гоњ, ки бо њам вомехўрдем, аз тањси-
лам мепурсиданд, ташвиќ мекарданд, ки бо бањои аъло 
хонаму мутахассиси хуб шуда, ба зодгоњам баргардам.

Сафар Тўрахонов одамони 
донишмандро дўст медоштанд, 
эњтиром мекарданд. Ба Давла-
ту Њукумат то охирин лањзаи 
умрашон содиќ буданд. Ваќте 
писарашон Файзалї Сафарзода 
мактаби олиро хатм карда омад, 
Сафар Тўрахонов пас аз њоли ўро 
пурсидан ва аз маќсаду њадафаш 
огоњ шудан гуфтанд:

- Писарам, ман туро бо нони 
њалоли Давлату Њукумат тарбият 
карда ба воя расонидам. Агар сад 
сомонї њам маош гирї, корманди 
давлатї мешавї, барои миллату 
Ватани хеш кор мекунї, бањри 
ободии кишвари азизамон зањмат 
мекашї.

Ана, њамин хел инсон буд 
Сафар Тўрахонов», - дар охир 

таъкид кард Абдулло Сафаров.
Сафар Тўрахонов марди хайрандеш буд. Дасти 

корафтодагонро мегирифт, онњоеро, ки ба мушкилие 
гирифтор гаштаанд, рањнамої менамуд. Мардуми 
Норак ўро дўст медоштанду њурмат мекарданд, дар 
њозиру ѓоибаш гапи хуб мезаданд.

Соли 1984 ба вазифаи муовини сардори Идораи 
баистифодабарии обанборњои Вахши Вазорати мелио-
ратсия ва хољагии оби Љумњурии Тољикистон таъин шуд. 
Вай дар ин вазифа низ софдилона кор кард. Сафар 
Тўрахонов инсоне буд, ки хастагиро намешинохт, ўро 
гўё барои кор офарида буданд. Аз бекорї ор дошт, 
дигаронро низ таблиѓ мекард, ки бекор нагарданд. 
Бекорию бењудагардї инсонро ба њар роњ мебарад, 
мегуфт ва њар гоње таъкид мекард, ки аз бекор њама 
безор аст. Шиори ў дар зиндагї ин байти Абулќосим 
Лоњутї буд:

Њар шаб зи худат бипурс, агар ту мардї,
К-имрўз чї хидмате ба мардум кардї.

Сафар Тўрахоновро соли 1987 директори Комби-
нати хизмати маишии шањри Норак таъин намуданд, 
соли 2000-ум бошад, вазифаи Котиби якуми Њизби 
коммунисти њамин шањрро ба уњда гирифт. Вай аз 
соли 2002 то 2006 мудири шуъбаи ташкилї ва кор 
бо кадрњои Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Норак буд. 

Солњои 2006 то 2009 ба њайси мушовири раиси 
ШСХК «Барќи Тољик» фаъолият намуда, сипас ба њайси 
мушовири директори НБО «Норак» ба номи Турсун 
Ўлљабоев кор кардааст.

Инсонњои наљиб ва сарсупурдаи халќу миллат дар 
куљое, ки набошанд, дар кадом маќоме ќарор нагиранд, 
бо худ файзу баракат меоранд. Сафар Тўрахонов низ 
одами бафайз буд. Ба њар љое, ки роњбарї кард, ба 
муваффаќият ноил гашт, ба њар љое, ки рафт, дўсташ 
доштанду эњтиромаш намуданд. Њамаи ин гувоњи он 
аст, ки ў инсони самимї ва ба кори хеш содиќ буд. Умре 
хидмати халќро кард ва аз худ номи нек боќї гузошт.

«Зиндагї дар садафи хеш гуњар суфтан аст», - 
мегўяд шоир. Ин гавњар бояд дар дили шуъла фурў 
равад, сайќал пайдо кунаду гудохта нашавад. Зиндагї 
барои Сафар Тўрахонов майдони мубориза буд, дар 
оташи њаёт обутоб меёфт, вале дар ављи камоли умр 
дар синни 57-солагї дили шуълабораш аз задан монд. 
Агар имрўз зинда мебуд, ба синни мубораки њафтод 
медаромад. Њаёти инсонњо пур аз њикмат аст, њикмати 
умри Сафар Тўрахонов дар хидмат ба халќу Ватан 
хулоса мешавад. 

Имрўз низ дар шањри Норак ёди ўро гиромї медо-
ранд. Рафтору гуфторашро чун намунаи ибрат барои 
дигарон ёдрас мешаванд. Аз некон боѓ мемонад 
мегўянд. Ин њикмат ба рўзгори ибратбахши Сафар 
Тўрахонов созгор аст. 

ВОРИС, «Садои мардум»

УМРЕ ДАР ХИДМАТИ ХАЛЌ

Њамеша ѓарќи андеша мебинам. Си-
мои нуронї ва мўи мошубиринљї ба 
ў салобати хос мебахшад. Њамеша 
шитоб дорад, љониби коргоњи азизаш 
Донишгоњи славянии Россияву Тољи-
кистон. Дар ин боргоњи маърифат ўро 
шогирдонаш интизоранд. Профессор 
Њомид Саидов баробари корњои 
илмї-пажўњишї ба касби омўзгорї 
дилбастагии ќавї дорад, чунки шуѓли  
омўзгорї дар хонаводаи онњо пешаи  
меросї аст. Бародари калониаш зин-
даёд Маљид Саидов зиёда аз сї сол 
роњбарии мактаби зодгоњро бар дўш 
дошт ва  барои фаъолияти пурсамар 
Аълочии маорифи халќи СССР гашта 
буд. Бародари дигараш Њамид низ 
яке аз  омўзгорони  шинохтаи ноњия 
мањсуб меёфт. Њомид Саидов низ аз 
айёми мактабхонї орзуи  омўзгор 
шуданро дар дил мепарварид. 

Он айём дар мактаби дењаи Файзобо-
ди ноњияи Москва (њоло Мир Сайид Алии 
Њамадонї) бо бањои аъло тањсил мекард. 
Офтоби бахт ба рўи Њомиди љавон хан-
дид. Баъд аз хатми мактаб ба факултети 
шарќшиносии Донишгоњи миллии Тољикис-
тон дохил шуда, бо њидояти устодонаш 
аввалин маротиба ба иншо ва тањияи 
маќолањои илмї, тањлилї даст зад.  

Соли 1976, баъд аз хатми донишгоњ, бо 
тавсияи устодон дар он даргоњи маърифат 
ба кор даромад ва ба таври љиддї пайи 
эљоди рисолаи илмї ва корњои мукаммали 
тадќиќотї гардид. Солњои 1979-1982  ба 
њайси тарљумон ба Афѓонистон рафт. Аз 
рўзњои аввал аз пайи омўзиши таъриху 

тамаддуни мардуми кишвари њамсоя шу-
да, мавзўи рисолаи илмии хешро ба њаёти 
мардуми он бахшид. 

Солњои 1985 - 1988 бори дуюм ўро ба 
Афѓонистон даъват намуданд. Ин даъфа 
ў корманди масъули њайати мушовирони 
низомии Иттињоди Шўравї дар Афѓонистон 
буд. 

Њомид Саидов баъди аз Афѓонистон  
баргаштан соли 1989 рисолаи  илмияшро 
дифоъ намуда, номзади илмњои фалсафа 
гардид. Тањќиќоти илмиро идома дода, 
њамроњи ховаршиноси машњури рус акаде-
мик А. А. Клесов перомуни њаёт ва таърихи 
яњудиёну паштунњои Афѓонистон китобе 
навишт, ки бо забонњои русї ва англисї ба 
нашр расид. Ду асари тањќиќотии дигари ў 
дар бораи  муносиботи миллию фарњан-
гии  давлатњои Афѓонистону Эрон ва як 
силсила маќолањояш низ дар  маљаллањои 
хориља  интишор шуданд.   

Њомид Саидов соли 2010 дар назди 
Академияи хизматчиёни давлатии назди 
Президенти Федератсияи Россия рисо-
лаи илмї дифоъ карда, доктори илмњои  
сиёсатшиносї гардид. Фаъолияти мав-
суф серљабња аст.  Аз соли 1993 то 2000 
дар Консулгарии Љумњурии Тољикистон 
дар Љумњурии Исломии Эрон кор карда, 
солњои 2001 то 2008 масъули барномањои 
САЊА дар Тољикистон ва аз соли 2012  то 
соли 2015 мудирии кафедраи таърих ва 
назарияи муносибатњои байналмилалии 
Донишгоњи славянии Россияву Тољикис-
тонро ба зимма дошт.  

Солњои 1994-1995 дар Академияи дип-
ломатии Вазорати корњои хориљии Љумњу-

рии Исломии Эрон тањсил намуд. Солњои 
1995-1998 дабири аввал – консули Сафо-
ратхонаи Љумњурии Тољикистон дар Эрон 
буд. Як муддат сарварии идораи тањлил 
ва тадќиќоти стратегии Вазорати корњои 
хориљии Тољикистонро ба уњда дошт. Соли 
2008 фаъолияташро дар Сафоратхонаи 
Тољикистон дар Њиндустон идома дод. 

Ќањрамони матлаб муаллифи китоб-
њои таълимии «Курси лексияњо доир ба 
материализми диалектикї», «Назарияи 
иљтимої-сиёсї» ва беш аз 70 пажўњиши 
илмї ба забонњои тољикї, русї, арабї буда, 
дар њамоишњои байналмилалии илмї дар 
шањрњои Дењли, Тењрон, Стокголм, Женева, 
София ва Анќара суханронї намудааст. 

Асарњояш аз љониби олимони хориљи 
кишвар бањои баланд гирифтаанд. Маса-
лан, китоби ў «Паштунњо дар њошияи таъ-
рихи дањ ќавми гумшудаи Бани Исроил», 
ки дар Љумњурии Федеративии Германия 
ба забонњои русї ва англисї ба нашр 
расидааст, дастоварди бузург мањсуб 
меёбад. Китобхонаи миллии Германия 
ин асари Њомид Саидовро дар рўйхати 
адабиёти машњури библиографии дунё 
дохил намуда, нусхаи англисии онро сер-
хонандатарин китоб эълон кард. 

Китоби дигари профессор Њомид 
Саидов «Афѓонистон ва Эрон: тавозуни 
рушди этномиллї» ном дошта, соли 
2010 дар шањри Москва бо забони русї 
аз чоп баромад. Он аз панљ боб иборат 
буда, равандњои этномиллї, омилњои 
пешрафти љомеа дар Афѓонистону Эрон, 
муќобилиятњои муљоњиддину толибон, 
масъалањои сиёсї-мазњабї, афзоиши 
ањолї ва иќтисодиёт бо далелњои даќиќ 
баён шудаанд. 

Самти дигари фаъолияти профессор 
Њомид Саидов омўзгорї аст. Ў тайи солњои 
фаъолияти илмї-педагогиаш ба тар-
бияи кадрњои љавон таваљљуњи хос зоњир 
менамоянд. Бо роњбарии ў ёздањ нафар   
рисолаи номзадї дифоъ намудаанд ва 
панљ унвонљўи дигар дар арафаи њимояи 
рисолањои илмї мебошанд.

Профессор Њомид Саидов барои 
фаъолияти пурсамараш бо ордени 
«Барои хизмати Ватан», медали «70 - 
солагии Ќуввањои Мусаллањи Иттињоди 
Шўравї», медали «Аз халќи шукргузо-
ри Афѓонис тон»,  унвонњои Корманди 
фахрии тањсилоти олии Федератсияи 
Россия, Корманди шоистаи маълумоти 
олии Федератсияи Россия ва Ифтихор-
номаи Вазорати маорифи Тољикистон 
ќадр шудааст.

Роњи умри Њомид Саидов пур аз бара-
кат аст. Ў рањ ба рањ рафтаву дона-дона 
ба хирмани илмаш афзудааст. 

Маљид САЛИМ, нависанда

Ў РАЊ БА РАЊ ДОНА БА ХИРМАНИ 
ИЛМ АФЗУДААСТ

Аз рўзгори одамони наљиб

ИШТИРОКИ ВАКИЛОН 
ДАР ЉАЛАСАИ РАИСОНИ КУМИТАЊОИ 
ПАРЛУМОНЊОИ КИШВАРЊОИ АЪЗОИ СААД

Дуюми феврали соли 2023 
дар Федератсияи Россия 
љаласаи дуюми раисони ку-
митањо (комиссияњо)-и пар-
лумонњои кишварњои аъзои 
СААД, ки ба салоњияти онњо 
баррасии масъалањои му-
носибатњои байналмилалї, 
мудофиа ва амният дохил 
мешаванд, баргузор гардид.
Дар он раиси Кумитаи Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти Маљлиси миллї бо 
Маљлиси намояндагон, њокимияти 
иљроия, иттињодияњои љамъиятї, 
воситањои ахбори омма ва ро-
битањои байнипарлумонї, узви 
Комиссияи доимии АП СААД оид 
ба масъалањои сиёсї ва њамкории 
байналмилалї Фарњод Рањимї, 
раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагон оид ба ќонунгузорї ва 

њуќуќи инсон Равшан Раљабзода ва 
намояндаи комилњуќуќи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар 
Ассамблеяи байнипарлумонии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
Бахтовар Сафарзода иштирок 
намуданд. 

Рўзномаи иљлосияро ба ваки-
лон раиси Кумитаи Думаи давла-
тии Маљлиси Федералии Федерат-
сияи Россия оид ба масъалањои 
ИДМ, њамгироии АвруОсиё ва 
равобит бо њамватанон, узви Ко-
миссияи доимии АП СААД оид ба 
масъалањои сиёсї ва њамкории 
байналмилалї Леонид Калашни-
ков шарњу тавзењ дод.

Дар љаласа масъалањо «Дар 
бораи њамоњангсозии минбаъдаи 
фаъолияти њайатњои парлумо-
нии кишварњои аъзои СААД дар 
созмонњои байналмилалии пар-
лумонї», «Дар бораи њамкорињои 

Ассамблеяи парлумонии СААД 
бо созмонњои байналмилалї ва 
дурнамои густариши шумораи 
нозирон ва шарикони Ассамблеяи 
парлумонии СААД», «Изњороти 
Ассамблеяи парлумонии СААД, 
ки ќабули онњо дар соли 2023 
имконпазир аст», «Оид ба лоињаи 
таѓйиру иловањо ба Низомнома 
дар бораи иштироки Ассамблеяи 
парлумонии Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї дар назора-
ти байналмилалии интихобот ва 
раъйпурсї» ва «Дар бораи пеш-
нињодњои эњтимолии парлумонњои 
кишварњои аъзои СААД оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба талаботи умумии мониторин-
ги парлумонии вазъи низомию 
сиёсї дар минтаќањои амнияти 
дастаљамъии созмон» мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Вобаста  ба  масъалањои 

 зикршуда раиси Кумитаи доимии 
Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Беларус оид ба 
корњои байналмилалї, амнияти 
миллї, узви Кумитаи доимии АП 
СААД оид ба масъалањои сиёсї ва 
њамкории байналмилалї Сергей 
Рачков, котиби иљроияи Ассамбле-
яи парлумонии СААД, намояндаи 
Комиссияи иќтисодии АвруОсиё 
Сергей Поспелов, раиси Кумитаи 
Думаи давлатии Маљлиси Феде-
ралии Федератсияи Россия оид 
ба масъалањои ИДМ, њамгироии 
АвруОсиё ва равобит бо њамвата-
нон, узви Комиссияи доимии АП 
СААД оид ба масъалањои сиёсї 
ва њамкории байналмилалї Лео-
нид Калашников, муовини раиси 
Маљлиси миллии Љумњурии Арма-
нистон, раиси Кумитаи доимии АП 
СААД оид ба масъалањои сиёсї 
ва њамкории байналмилалї Акоб 
Аршакян, раиси Кумитаи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти Маљлиси миллї бо 
Маљлиси намояндагон, њокимияти 
иљроия, иттињодияњои љамъиятї, 
воситањои ахбори омма ва ро-
битањои байнипарлумонї, узви 
Комиссияи доимии АП СААД оид 
ба масъалањои сиёсї ва њамкории 
байналмилалї Фарњод Рањимї ва 
раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Равшан Раљабзода баромад 
карданд. 

 
Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

ЯРМАРКАИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ САВДО 
«СУЃД - 2023» ДОИР МЕГАРДАД

Рўзњои 22 - 24-уми июни соли равон дар шањри Хуљанд Ярмаркаи 
байналмилалии савдо «Суѓд-2023» баргузор мегардад.
Ин њамоиши байналмилалї дар њошияи дастуру супоришњои Асосгу-

зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти дастгирии савдои 
байналмилалї, ба хотири баланд бардоштани иќтидори содиротї, ба 
роњ мондани њамкорињои судманд бо давлатњои хориљии дуру наздик, 
љалби сармоя, воридсозии технологияи нав ва густариши њамкорињо 
миёни мамолики минтаќа доир хоњад гашт. 

Дар доираи ярмарка баргузории Форуми тиљоратию сармоягузорї 
низ ба наќша гирифта шуда, ширкату корхонањои истењсолии Тољикистон 
мањсулоти гуногунро муаррифї намуда, барои дарёфти бозори нав бо 
шарикони рушд созишномањои њамкорї ба имзо мерасонанд.

Чунин ярмарка дар вилоят бори нуњум доир мегардад ва соле 
ќабл дар ин чорабинї беш аз 400 соњибкор аз минтаќањои гуногуни 
Федератсияи Россия,  Хитой, Туркия, Эрон, Арабистони Саудї, Ўз-
бекистон, Беларус ва Ќазоќистон ширкат варзида, бо мањсулоти дар 
Тољикистон истењсолшаванда, инчунин зарфияту имконоти соњањои 
саноату кишоварзї ошно гардида, 60 созишномаи нави њамкориро ба 
имзо расониданд. 

ЗАФАРОБОД: 
ЭЪТИБОР БА МУРОЉИАТИ 
ШАЊРВАНДОН

Дар ноњияи Зафаробод љињати татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» 
ба њалли масъалањои шањрвандон эътибори сариваќтї дода 
мешавад. 
Тањлилњо бозгўи онанд, ки дар натиљаи баррасии сариваќтии му-

рољиатњо ва њалли масоили иљтимоии мардум солњои охир теъдоди 
мурољиаткунандагон кам мегардад. Соли 2022 ба Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Зафаробод њамагї 2616 му-
рољиати хаттии сокинон ворид гардидааст, ки нисбат ба соли ќаблї 
257 адад кам мебошад. 

Мавриди зикр аст, ки дар бинои Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии ноњия тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» аз тарафи роњбарияти ноњия 
ќабули шањрвандон дар рўзњои муайян гузаронида шуда, њамаи му-
рољиатњо дар муњлати муайян мавриди баррасї ќарор дода мешаванд.

 

Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум»
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 6 феврали соли 2023, соати 17:20
иљозат дода шуд. Адади нашр 35520 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора 
Р. Њабибов

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби 
масъул - 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-
58-93; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот 
- 238-53-49; шуъбаи эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар 
- 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413351

Муассисаи давлатии «Маркази 
пешгирї ва мубориза бар зидди 

вируси норасоии масунияти одам 
(ВНМО)»-и шањри Душанбе»

Омехтаи шири кўдак 
№1 ва №2

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

12.02.2023
17:30:00

2 413356
Муассисаи давлатии «Маркази 

шањрии беморињои пўст ва 
зўњравї»-и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.02.2023
 11:00:00

3 413350
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Молњои барќї, ранги 
равѓанин, масолењи 
сохтмонї ва диоди 
равшанидињанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

23.02.2023
16:36:36

4 413353

Муассисаи давлатии «Идораи 
сохтмони асосї»-и Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Данѓара

Корњои лоињакашии 
сохтмони маркази 

саломатї дар Љамоати 
дењоти ба номи 

Маликоваи ноњияи 
Данѓара

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
24.02.2023

09:30:00

5 413354
Муассисаи тањсилоти умумии асосии 
№104-и ноњияи Шоњмансури шањри 

Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

24.02.2023
10:30:00

6 413357
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии раќами 39
Таъмири љории бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

24.02.2023
11:45:00

7 413358
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи №1 барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

24.02.2023
13:40:00

8 413359
Хонаи кўдакони синни томактабии 

№1-и шањри Душанбе
Таъмири љории бинои 

хонаи кўдакон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

24.02.2023
14:55:00

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон 
метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва 

иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз-
гашт тавассути филиалњои БДА ЉТ «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана 
ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз дов талабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 

объекти иљора
(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №23 бо масоњати 65 м2 
аз њисоби бинои №19А анбор 18990 1 сол

2 Институти геология, сохтмони ба 
заминљунбї тобовар ва сейсмология

шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї -  267

масоњати 66 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои корхона нашриявї 6480 1 сол

3 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 139

масоњати 8,4 м2 аз њисоби 
дўкони маводи хўроквории №1 савдо 9360 1 сол

4 Консерваторияи миллии Тољикистон ба 
номи Т.Сатторов

шањри Душанбе, кўчаи 
Њусейнзода - 155

масоњати 105,5 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

хўроки 
умумї 16811 1 сол

5

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

сехи истењсолї бо масоњати 
95,1 м2 аз њисоби бинои №25А истењсолї 22610 1 сол

6

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №6 бо масоњати 42 м2 
аз њисоби бинои №25А анбор 12600 1 сол

7

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №60 бо масоњати 
24 м2 аз њисоби бинои №14А анбор 7440 1 сол

8 Хадамоти геофизикии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Шевченко - 59

масоњати 28,7 м2 аз њисоби 
бинои маъмурї ва ёрирасон

маъмурї 
ва истењ-

солї
7000 1 сол

9 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 6

масоњати 30 м2 аз њисоби бинои 
корхона анборхона 7566 1 сол

10 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 6

масоњати 15 м2 аз њисоби бинои 
корхона анборхона 3113 1 сол

11 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 6

масоњати 6 м2 аз њисоби бинои 
корхона

сартарош-
хона 2400 1 сол

12 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 6

масоњати 3 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои корхона

таъмири 
пойафзол 1104 1 сол

13
Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї ва перинатологии 
Тољикистон»

ш. Душанбе, кўчаи 
Мирзо Турсунзода - 31

масоњати 42,2 м2 аз њисоби 
бинои дуошёнаи маъмурї савдо 16000 3 сол

14 ЉДММ «Садаф Пласт»
ш.Хуљанд, минтаќаи 

саноатии шимолу 
шарќї

масоњати 135 м2 аз њисоби 
бинои корхона истењсолї 3200 3 сол

15
Муассисаи ислоњии ЯС 3/5 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

шањри Хуљанд, 
мањаллаи 18-ум

масоњати 21 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/5 савдо 3780 3 сол

16
Муассисаи ислоњии ЯС 3/3 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

шањри Хуљанд, 
мањаллаи 8-ум

масоњати 40 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/3 савдо 7200 3 сол

17 Љамъияти сањомии кушодаи «Насли 
наврас»

шањри Турсунзода, 
мањаллаи 1

масоњати 331 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои маркази 

«Љавонон»

хизматра-
сонї 7800 3 сол

18 Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Мастонгулов - 3

масоњати 72 м2 аз њисоби бинои 
академия

нуќтаи 
савдои 
молњои 

канселярї

11400 2 сол

19 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї -   6

масоњати 50 м2 аз њисоби бинои 
корхона савдо 8300 3 сол

20

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов -  6/7

анбори №19 бо масоњати 67 м2 
аз њисоби бинои №19А анбор 14472 3 сол

21
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии Тољикистон 
«Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї - 59

масоњати 24 м2 аз њисоби 
њудуди бинои №9 савдо 7200 2 сол

22
КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 

сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Шоњтемур - 31

масоњати 15 м2 аз њисоби бинои 
ќисми њарбии 0306-и ноњияи 

Панљ
савдо 4000 1 сол

23 ССНК «Вањдатгаз» шањри Вањдат, кўчаи 
Хуросон - 14

масоњати 70 м2 аз њисоби бинои 
маъмурї маъмурї 15000 1 сол

24
Раёсати филиали Донишгоњи давлатии 
Москва ба номи М. В. Ломоносов дар 

шањри Душанбе

шањри Душанбе, кўчаи 
Бохтар - 35/1

масоњати 290 м2 аз њисоби 
бинои филиали донишгоњ

хўроки 
умумї 27000 1 сол

25

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов -  6/7

анбори №42 бо масоњати 45 м2 
аз њисоби бинои №32А анбор 10800 1 сол

26 МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

шањри Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков - 1

масоњати 36 м2 аз њисоби тарафи 
чапи бинои таълимии №2 савдо 3600 1 сол

27 Филиали Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии хун» дар шањри Хуљанд

шањри Хуљанд, кўчаи 
Гагарин - 2

масоњати 30 м2 аз њисоби бинои 
маъмурї маъмурї 4920 1 сол

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

24-уми феврали соли 2023 озмуни №3-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии озмун анљом 
меёбад.Љойи баргузории озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел: 
221-73-74, 221-33-66 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1. Тел: (83422) 
4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба дањ 

нишондињанда барои њисобњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб барома-

дан, иљорагир ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз 
аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби корхона ва бољи давлатиро 
ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахл-
дор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил 
намешавад. Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 
221-49-87, 221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї www.muzoyada-kvd.tj ва сомонаи 
интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj гирифтан мумкин аст.

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино Масоњати бино (м2)

Масоњати 
ќитъаи 
замин

(м2 ва га)

Маблаѓи 
арзиш

(бо сомонї ва 
доллари ИМА)

1 шањри  Њисор, кўчаи С. Раљабов - 6                                    
Бино ва воситањои асосии Корхонаи 
истењсоли риштањои гуногуни  ЉДММ 

«Файзи Истиќлол 2011»
10137,6 20900 ,00 120 000 000 

2 шањри  Душанбе, хиёбони Рўдакї - 22 «а» Бинои мењмонхона 997,1 2347,0 16 000 000

3
шањри  Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 

кўчаи Фучик - 88
Бинои ЉСК «Ширкати сохтмонии Рўдакї» 454,4 1362,7 5 000 000 

4 ноњияи  Фархор, дењаи Кокул Бинои ЉСК «Агрофермаи Кокул» 162,36 359 500 

5
ноњияи Фархор, Љамоати дењоти Ватан, 

кўчаи Сафармад
Бинои хољагии дењќонии «Шањртеппа» 1276,0 610 008 

6
ноњияи Восеъ, хољагии  ба номи А. Сино, 

мањаллаи Пушиёни поён
Манзили истиќоматї 447,6 2424,0 141 088 

7
ноњияи  Рўдакї, 

Љамоати дењоти Россия, дењаи Ќўштеппа
Манзили истиќоматї 156,0 1150,0 585 000 

8
шањри Њисор, шањраки Њисор, 
кўчаи Абўалї ибни Сино - 4

Базаи истењсолї 3155,7 27000,00 5 000 000

9
шањри  Душанбе, ноњияи  Сино, кўчаи 

Лучоб, хонаи 71
Манзили истиќоматї 213,4 1510,0 470 000 

10
ноњияи  Рўдакї,  Љамоати дењоти  

Зайнабобод, дењаи Садоќат
Манзили истиќоматї 488,2 1300,0 3 241 392 

11
шањри  Душанбе,  

кўчаи А. Дењлавї, хонаи -  67/20
Манзили истиќоматї 845,5 м2 217,0 3 096 683 

12
шањри  Душанбе,  кўчаи Зарафшон М-3, 

бинои 2, њуљраи 16
Манзили истиќоматї 76,1 460 000

13
шањри  Душанбе,  

кўчаи  Борбад - 1, хонаи 3
Манзили истиќоматї 206 790,0 1 200 000 

14
ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти Варзоб-

Ќалъа,  дењаи  Шафтимиљгон 
Манзили истиќоматї 293,1 400 900 000 

15
шањри Турсунзода, Љамоати дењоти 

Навобод, дењаи Бештеппа  
Манзили истиќоматї 49,0 1200 ,0 240 000 

16
ноњияи Кўшониён, Љамоати дењоти 

Бўстонќалъа, дењаи Орзу 
Манзили истиќоматї 818,0 1500,0 1 230 405

17
шањри  Душанбе, кўчаи Пирогов, 

бинои 17 «а», њуљраи 2
Манзили истиќоматї 54,7 127,7 200 000

18
шањри  Душанбе, гузаргоњи 1-уми кўчаи 

Шукуфон, хонаи 17
Манзили истиќоматї 108,1 700 1 304 353 

19 шањри  Душанбе, кўчаи Навобод, хонаи 53 Манзили истиќоматї 423,0 1590 3 508 350 

20
шањри  Душанбе, гузаргоњи 3-юми кўчаи 

Чайковский, хонаи 16
Манзили истиќоматї 253, 3 375,0 577 000 

21
ноњияи  Варзоб, Љамоати дењоти Чорбоѓ, 

дењаи Љангалак 
Манзили истиќоматї 136,5 642,0 508 000 

22
ноњияи  Рўдакї, Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Њуснобод 
Манзили истиќоматї 90,6 341,5 250 000 

23
ноњияи  Рўдакї, Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Испечак 
Манзили истиќоматї 256,1 0,16 га

120 000 
доллари ИМА

24
шањри  Душанбе, кўчаи Б, Ѓафуров, бинои 

44, утоќи 73
Манзили истиќоматї 110,4 900 000 

25
шањри  Душанбе, 

Љамоати дењоти Гулистон, дењаи Муѓулон 
Манзили истиќоматї 470,4 1529,6 1 000 000

26
шањри  Душанбе, кўчаи Ломоносов,  

бинои 54/7
Манзили истиќоматї 405,7 119,3 1 000 000 

27
шањри  Душанбе, аз 3/1 њиссаи тањти 

литери 2А1/ХП, кўчаи Ломоносов,  
бинои 54/7

Манзили истиќоматї 268,6 525 600 000 

28
ноњияи  Рўдакї, Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Чоряккорон-дара
Маѓоза 216,9 2880,0 250 000 

29
ноњияи  Рўдакї, Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Чоряккорон-дара
Манзили истиќоматї 712,9 0,14 га 550 000 

30
шањри  Душанбе, кўчаи Б. Ѓафуров, 

бинои 40/5, њуљраи 42
Манзили истиќоматї 53,6 500 000 

31
шањри  Душанбе, кўчаи Саъдии Шерозї, 

хонаи 22/1, њуљраи 17
Манзили истиќоматї 27,1 300 000 

32
шањри  Душанбе, 

кўчаи Њаёти нав, хонаи 136
Манзили истиќоматї 184,9 36,0 800 000 

33
шањри  Душанбе, 

кўчаи Тунис, хонаи 1/2, утоќи 20
Манзили истиќоматї 27,6 200 000 

34
ноњияи  Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чоргултеппа, дењаи Оби Шифо

Манзили истиќоматї 139,9 450 120 000 

35
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи Алибой 
Манзили истиќоматї 409 10,701 500 000 

36 шањри  Душанбе, кўчаи М. Акбар, хонаи 59 Манзили истиќоматї тањти литери 3/1х 98,8 300 200 000 

Музояда соати 1000 дар бинои ЉСП «Кафолатбонк» бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Љаббор Расулов – 9 баргузор мегардад. 
Телефонњо барои маълумот: 93-737-15-89, 93-577-56-77.

ЭЪЛОН!
ЉСП «КАФОЛАТБОНК» ДОРОИЊОИ ЗЕРИНИ ХУДРО, БИНОБАР БАРЊАМ ХЎРДАНАШ, 

8-УМИ ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 БА ФУРЎШ МЕГУЗОРАД

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии њавлидорї бо 

раќами барўйхатгирии 19485-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Њисор 13-уми июни 
соли 2013 бо суроѓаи ноњияи Њисор, Љамоати 
дењоти Навобод, дењаи Чуќураки боло, хонаи 
б/р (маѓоза) ба Маљидов Шарафљон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои пешбурди фаъолияти 
соњибкории гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе соли 2022 
ба Ќодирзода Бањроми Њусайн (РМА 225401505, 
РЯМ 0130197870) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе  
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Умед, њав-
лии  № 194 ба Ќамбарова Њафиза додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии №881-и гумшу-
да, ки онро Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон ба прокурор – криминалисти 
шуъбаи тафтишотии Прокуратураи њарбии 
гарнизони Суѓд, капитани адлия Иброњимзода 
Парвиз Амриддин додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки 
онро ШВКД-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2017 ба Хуљаева Хиромон Фатњулоевна 
(санаи таваллуд- 2-юми августи соли 2000) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти умумии 
асосии силсилаи Т-ШТА № 0543083-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №89-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2010 ба Салихова Шабнам Зайнидиновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии њуќуќи 
истифодаи замини дараљаи А №0353254-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён 
дар асоси ќарори раиси ноњияи Ќубодиён 
тањти №24 санаи 12-уми марти соли 2007 ба 

Ибрагимов Усмон Менглибоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент бо РМА 015626362 ва РЯМ 
0331234494-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба 
Субњонќулов Мањмуд Рањмонќулович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатии 
дараљаи А № 0196585 тањти №152-и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Ќубодиён 28-уми октябри 
соли 2006 ба Урозов Ќурбон Пармонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории манзили истиќома-
тии гумшуда, ки онро ШВКД-и ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Абдулло Назар,  њавлии № 317 
ба Давлатова Давлатпочо  Холовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо 
РМА 1830010005-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Кўлоб соли 2007 ба Махсумов 
Бахтиёр Ѓаюрович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Чиноро, њавлии 
№12 ба Давлятов Нарзулло Файзуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Сомон, њавлии №466 ба Нишонов Акрам 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, 
ки онро ШВКД-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе соли 2017 ба Гуломова Мохистон 
Эмомиддиновна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
4-уми ноябри соли 2015 тањти раќами ќайди 
25684 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чимтеппа, дењаи Гулпарвар ба Ќурбонов 

Расул Ватанович додааст, эътибор надорад.
 9 Аттестати силсилаи Т-ШТА №0270960-и 

гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №5-и шањри Норак соли 2008 ба 
Асоева Файзинисо Ќурбоналиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А03077711-и гумшуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Панљ 30-юми январи соли 2020 ба Машрабо-
ва Тахмина Азамљоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А03654278-и гумшуда, ки онро ШММ ШВКД-и 
ноњияи Шуѓнон 29-юми июли соли 2021 ба 
Саидљомиев Љасур Мутрибшоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи БТ № 505115 –и гум-
шуда, ки онро Муассисаи давлатии «Коллељи 
фарњанги љумњуриявии ба номи П. Бўйдоќов» 
соли 1978 тањти ќайди №50 ба Ќаюмов Абду-
манон Норович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А00291400-и гумшуда, ки онро ШВКД-1-и  ноњи-
яи Синои шањри Душанбе 23-юми сентябри 
соли 2015 ба Мирзоева Шукрона Шералиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи нафаќагирии №05219-и 
гумшуда, ки онро РМИ ВКД -и Љумњурии Тољи-
кистон соли 2004 ба Каримов А.Х. додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбї ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќии гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе ба КВД «Маркази хизматрасонии 
мањфуздорандаи њисоботњои молиявии наз-
ди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон» 
(РЯМ 0110015749, РМА 010090301) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе соли 
2003 бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
чоруми кўчаи Айнї, бинои 7/1, њуљраи 10 с ба 
Абдуллоев Исмоил додааст, эътибор надорад.
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